
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิก  พ.ศ. 2567 

******************************** 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 
115(13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 ได้มีมติ
ให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิก พ.ศ.2567  ดังต่อไปนี้ 

หมวดที่  1 
ข้อความทั่วไป 

 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด  ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพ
สมาชิก  พ.ศ. 2567” 
 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยสวัสดิการสงเคราะห์ศพสมาชิก พ.ศ. 
2563 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้
แทน 
 ข้อ  4  ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ”์  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  “สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  “กรรมการ”  หมายถึง  กรรมการฝ่ายศึกษาและประชาสัมพันธ์ 
  “ประธาน”  หมายถึง  ประธานกรรมการฝ่ายศึกษาและประชาสัมพันธ์ 
 “กรรมการดำเนินการ”  หมายถึง  กรรมการดำเนินการสหกรณอ์อมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
 “ประธานกรรมการ”  หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  “ผู้จัดการ”  หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  “คู่สมรส”  หมายถึง  คู่สมรสที่ถูกต้องตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
  “ทายาท”  หมายถึง  ทายาทโดยธรรมของสมาชิกตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

“ผู้รับผลประโยชน์”  หมายถึง  บุคคลที่สมาชิกแสดงเจตนาไว้เป็นลายลักษณ์อักษรให้เป็นผู้รับ
ผลประโยชน์ 

“เงินสงเคราะห์”  หมายถึง  เงินที่สหกรณ์ จ่ายให้แก่ผู้รับผลประโยชน์หรือทายาทสมาชิกที่ถึงแก่
กรรมตามระเบียบนี้ 

“ขาดส่ง”  หมายถึง  ขาดส่งค่าหุ้นรายเดือน 
 
 
 
 



 
“ค้างส่ง”  หมายถึง  ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ครบตามจำนวนที่สหกรณ์เรียกเก็บ 
“ผิดนัดค้างชำระหนี้”  หมายถึง  การที่ลูกหนี้ค้างส่งชำระหนี้ไม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบี้ยล่าช้าเกิน

กำหนดเวลาตามระเบียบว่าด้วยการให้กู้เงินแก่สมาชิก 
“หนึ่งคราว” หมายถึง  ผิดนัดชำระหนี้ 3 งวดติดต่อกัน 

หมวดที่  2 
สมาชิก 

 ข้อ  5  สมาชิกมี  1  ประเภท 
  (1)  สมาชิก  คือ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
 ข้อ  6  คุณสมบัติของสมาชิก 

(1) ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด  ตั้งแต่  1 ปีขึ้นไป 
หมวดที่  3 
กรรมการ 

 ข้อ  7  ให้คณะกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์   เป็นกรรมการโดยตำแหน่ง 
 ข้อ  8  ให้คณะกรรมการอยู่ในตำแหน่งเท่ากับอายุของการเป็นคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  
 ข้อ  9  กรรมการจะพ้นจากตำแหน่งด้วยเหตุต่อไปนี้ 

(1) ตาย 
(2) ลาออก 
(3) ออกตามวาระ 
(4) พ้นจากตำแหน่งกรรมการดำเนินการ 

ข้อ  10  อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ 
(1)  พิจารณาวินิจฉัยปัญหาใด ๆ เกี่ยวกับกองทุนสวัสดิการนี้ 
(2) รายงานผลการดำเนินการต่อคณะกรรมการดำเนินการทราบในวันประชุมประจำเดือน  และ

รายงานผลการดำเนินการระหว่างปีให้ที่ประชุมใหญ่ประจำปีทราบ 
(3) ทรงไว้ซึ่งสิทธิ์ที่จะเรียกทายาทสมาชิกที่ถึงแก่กรรม  หรือผู้มีสิทธิ์ได้รับเงินสงเคราะห์ตาม

ระเบียบนี้  เพ่ือให้ชำระหนี้ทั้งปวงที่สมาชิกผู้ถึงแก่กรรมมีหนี้สินผูกพันแก่สหกรณ์ให้เสร็จสิ้น 
(4) รับผิดชอบเกี่ยวกับเงินสวัสดิการทั้งปวง  เพื่อจัดเป็นสวัสดิการตามระเบียบนี้ 

หมวด  4 
เงินสวัสดิการและการจ่ายเงินสวัสดิการ 

 ข้อ  11  เงินสวัสดิการตามระเบียบนี้มี 1  ประเภท  คือ 
(1) เงินสงเคราะห์ศพ  คือ  เงินที่จ่ายให้แก่ผู้รับผลประโยชน์  หรือทายาทกรณีที่สมาชิกถึงแก่กรรม 

 
 
 
 
 



 
 

ข้อ  12  เงินสงเคราะห์ศพสมาชิกที่ถึงแก่กรรม  สหกรณ์ฯ จะจ่ายเงินสงเคราะห์ให้แก่ผู้รับผลประโยชน์หรือ
ทายาทตามเกณฑ์  ดังต่อไปนี้ 
  (1) เป็นสมาชิกสหกรณ์ และสมาชิกที่ถึงแก่กรรมต้องมีอายุการเป็นสมาชิก  ดังนี้ 

-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   1 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์       50,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   2 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์     100,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   3 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์     150,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   4 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์     200,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   5 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์     250,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   6 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์     300,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   7 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์      350,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   8 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์      400,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่   9 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์     450,000 บาท 
-  เป็นสมาชิกตั้งแต่ 10 ปี  จ่ายเงินสงเคราะห์     600,000 บาท 

(2) สมาชิกที่มีอายุ  60  ปีบริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันสมัครเป็นสมาชิกสหกรณ์ เป็นต้นมาสหกรณ์จะ
จ่ายเงินสงเคราะห์ร้อยละ 50 ของเงินสงเคราะห์ที่จ่ายตาม (1) การนับอายุการเป็นสมาชิกให้นับตามปฏิทิน (วันชน
วัน) 

(3) จ่ายเป็นค่าจัดศพร้อยละ 10 ในวันที่สหกรณ์ได้รับเอกสารแจ้งการถึงแก่กรรม  แก่ผู้รับ
ผลประโยชน์หรือทายาทโดยธรรมชั้นสนิทที่สุดของผู้ตาย หรือผู้ดำเนินการจัดการศพ โดยอนุมัติของประธาน
กรรมการหรือผู้ที่ประธานกรรมการมอบหมาย 

(4) จ่ายเป็นเงินสงเคราะห์ให้แก่ผู้รับผลประโยชน์  หรือทายาท  ร้อยละ  90  ภายในเวลาไม่เกิน  
90  วัน  นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการถึงแก่กรรมโดยอนุมัติของกรรมการดำเนินการ  หรือผู้ซึ่งคณะกรรมการ
ดำเนินการมอบหมาย 

(5) สมาชิกสหกรณ์สามารถระบุผู้รับผลประโยชน์ได้ ทางสหกรณ์จะจ่ายผลประโยชน์จากการ
เสียชีวิตภายใต้ระเบียบนี้ให้แก่ผู้รับผลประโยชน์ตามที่ระบุ หากมิได้ระบุชื่อผู้รับผลประโยชน์ สหกรณ์จะจ่ายเงิน
ผลประโยชน์ให้แก่กองมรดกของสมาชิกผู้เสียชีวิต 

          ในกรณีที่สมาชิกระบุชื่อผู้รับผลประโยชน์เพียงคนเดียวและผู้รับผลประโยชน์ได้เสียชีวิตก่อน
สมาชิก สมาชิกต้องแจ้งให้สหกรณ์ทราบเป็นหนังสือถึงการเปลี่ยนตัวผู้รับผลประโยชน์ หากสมาชิกมิได้แจ้งหรือเป็น
กรณีที่ผู้รับผลประโยชน์เสียชีวิตพร้อมกับสมาชิก สหกรณ์จะจ่ายเงินผลประโยชน์ให้แก่กองมรดกของสมาชิกที่
เสียชีวิต 

          ในกรณีที่สมาชิกระบุชื่อผู้รับผลประโยชน์มากกว่าหนึ่งคนและผู้รับผลประโยชน์รายใดเสียชีวิต
ก่อนสมาชิก สมาชิกต้องแจ้งให้สหกรณ์ทราบเป็นหนังสือถึงการเปลี่ยนตัวผู้รับ ผลประโยชน์นั้น หรือแจ้ง
เปลี่ยนแปลงการรับผลประโยชน์ของผู้รับผลประโยชน์ที่เหลืออยู่ หากสมาชิกไม่ได้แจ้งหรือไม่สามารถแจ้งให้
สหกรณ์ทราบถึงการเปลี่ยนตัวผู้รับผลประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นหรือเมื่อสมาชิกเสียชีวิต สหกรณ์จะจ่ายเงิน
ผลประโยชน์ส่วนของผู้รับผลประโยชน์รายที่เสียชีวิตให้แก่ผู้รับผลประโยชน์ที่เหลืออยู่คนละเท่าๆ กัน 



 
 
 

(6) การจ่ายเงินสงเคราะห์ตาม (1)(2)(3)(4)(5) ให้กรรมการตรวจสอบหนี้สินของผู้ตายที่มีต่อ
สหกรณ์  หากมีหนี้สินต่อสหกรณ์  ให้หักเงินสงเคราะห์ชำระหนี้ให้ครบตามจำนวนก่อน  หากมีเงินสงเคราะห์ไม่พอ
ชำระหนี้  ให้ดำเนินการเรียกเก็บเงินชำระหนี้จากผู้รับผลประโยชน์  ทายาทโดยธรรม  หรือผู้ค้ำประกันตามที่
เห็นสมควรและถ้าเงินสงเคราะห์คงเหลือ  ให้จ่ายส่วนที่เหลือให้แก่ผู้รับผลประโยชน์หรือทายาทโดยธรรมชั้นสนิท
ที่สุดของผู้ตาย ทายาทโดยธรรมชั้นเดียวกัน ให้ได้รับส่วนแบ่งเท่ากัน ถ้ามีคนเดียวคนนั้นมีสิทธิได้รับทั้งหมด 

ข้อ  13  สวัสดิการจะหักเงินสงเคราะห์เข้ากองทุน  ร้อยละ  1  ของเงินสงเคราะห์ที่พึงได้รับ   
ข้อ  14  เงินสวัสดิการตามระเบียบนี้  ไม่ถือว่าเป็นมรดก  สหกรณ์ย่อมทรงสิทธิ์ไว้ที่จะจ่ายให้แก่บุคคลที่

ระบุไว้ในข้อ  12  แห่งระเบียบนี้  และคำวินิจฉัยใด ๆ ของ  คณะกรรมการดำเนินการเกี่ยวกับการจ่ายเงินตาม
ระเบียบนี้ถือเป็นที่สุด  ผู้ใดจะนำไปฟ้องร้องมิได้ 

ข้อ  15  ผู้มีสิทธิ์รับเงินสวัสดิการตามระเบียบนี้  ต้องยื่นเรื่องขอรับเงินสวัสดิการตามแบบ  และเอกสาร
หลักฐานที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด  ภายใน  2  ปี  นับแต่วันถึงแก่กรรม  แล้วแต่กรณี  หากพ้นกำหนดให้
กรรมการ  นำเงินสวัสดิการสมทบเข้าเป็นกองทุนสวัสดิการ 

ข้อ  16  สหกรณ์   จะไม่จ่ายเงินสวัสดิการให้แก่ผู้มีสิทธิ์รับผลประโยชน์กรณีต่อไปนี้ 
(1)  สมาชิกท่ีทำให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์อย่างร้ายแรง 
(2) ผู้มีสิทธิ์รับผลประโยชน์ ทำให้สมาชิกถึงแก่กรรมโดยเจตนา 
(3) สมาชิกท่ีขาดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน  เกิน  3  งวดติดต่อกัน 
(4) สมาชิกท่ีค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ หรือผิดนัดชำระหนี้ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 

ภายในสองปี 
ข้อ  17  ในปีใดมีเหตุพิเศษอันทำให้สมาชิกถึงแก่กรรมจำนวนมาก  ให้คณะกรรมการรายงานเหตุผลต่อ

คณะกรรมการดำเนินการทราบเพื่อวินิจฉัยโดยเร็ว 
ข้อ  18  ให้สหกรณ์   จัดเจ้าหน้าที่  จัดทำบัญชีเงินสวัสดิการ  ทะเบียนสมาชิก  ทะเบียนคุมเงินแยก

ต่างหากจากบัญชีสหกรณ์  
 

 
  ประกาศ  ณ  วันที่ 2 เดือน เมษายน  พ.ศ.2567 
 
 
 
                                                       (นายจักรแก้ว   ทะปน) 

ประธานกรรมการ 
  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 


